様式第６号（第２０条関係）

Ｒ４佐い電   ８ 号

令和 ４年 ６月 ３０日

 佐賀県知事        様

住  所 佐賀市八戸溝 1丁目 10-18

団 体 名 社会福祉法人佐賀いのちの電話

代表者職・氏名  理事長 松永 啓介

                         電話番号 ０９５２－３４－４１８６

佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した支援」による

寄附金活用実績報告書

  令和３年４月２８日付け県協第 ２６８号により寄附金交付の変更及び追加決定通知のあった

佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した支援」を活用して下記のとおり事業を実施したので、佐

賀県ふるさと寄附金（「県民協働の地域づくり」及び「ＮＰＯ等を指定した支援」）による寄附金交付

要綱の規定により、関係書類を添えて報告します。

記

１ 活用実績報告書（様式第６号 別紙１）

２ 収支決算書（様式第６号 別紙２）

（様式第６号 別紙１）

    令和３年度寄附金活用実績報告書

事  業  名 ２０２１年度カウンセリング公開講座・継続研修

寄 附 受 入 額 １，５６３，３００      円

事業内容（いつ、どこで、誰が、何を、どのように実施したのかについて記載）

1. ２０２１年度カウンセリング公開講座事業

■期間：2021年５月～2021年８月

■対象 一般市民 水曜班 １５人、土曜班 １９人

■場所・会場：佐賀市内のメートプラザ佐賀、アバンセ

■主催者：社会福祉法人佐賀いのちの電話

■事業の要旨：大学教授や公認心理師ら専門家を招き、座学１１回。

２．継続研修

■自殺予防の公開講演会

２０２１年１１月２４日（木）

スチューデント・サポート・フェイス代表理事

谷口 仁史 氏 講演「生きる」

■班別研修会

相談員１３０人を１０グループに分けて、毎月１回グループ討議を行いました。

３．認定式・回数表彰

 新型コロナウイルス感染のため昨年実施しなかった「相談員認定式・回数表彰」を令和２、３

年度合同で行いました。２年間にわたる養成講座・実習を経て認定された新相談員は１８人、当

番回数を称える回数表彰者は６５人、松永理事長から賞状が交付されました。その後、和やかに

交流会を行いました。

 事業実施の成果・効果（見込み）

24 時間年中無休の佐賀いのちの電話には、新型コロナウイルス感染や生活の不安に苦しむ方々

からの深刻な電話が相次いでいます。しかし、いのちの電話では相談員の高齢化等に伴い相談員

不足が顕在化しており、増え続ける電話相談への対応が難しくなりつつあります。新規相談員の

養成が喫緊の課題です。

相談員の養成は、１課程カウンセリング公開講座、第２課程相談員養成講座、第３課程実務研

修の３課程と、2年間をかけて電話相談員を養成します。前年度は新型コロナウイルス禍の影響で

土曜班のみ実施しましたが、本年度は土曜・水曜日の２班を行います。２０人の新規相談員を養

成することができました。

また、相談員になってからもスキルアップのための継続研修に力を入れています。毎月１回の

班研修はじめ全体研修、スーパーバイザーによる個人指導、講演会を行っています。特に「With

コロナ時代」に入り、相談内容も深刻、多様化しており、相談員の知識や技術向上を努めていま

す。

（様式第６号 別紙２）

収 支 決 算  書

事業名 ２０２１年度カウンセリング公開講座・継続研修

区  分 決算額（円） 備  考

収

入

佐賀県ふるさと寄附金 1,563,300円 第 1回交付： 121,500円

  第 2回交付： 198,000円

  第 3回交付： 217,800円

  第 4回交付：1,026,000円

寄附金  126,237円

参加費 510,000円   受講料 15,000円×34人

収入 計   2,199,537円

支

出

謝金 597,000円 講師料 2万×15  1万×６人

360,000円

公開講演 10万＋面接 12,000円

           112,000円

図書カード 3千円×30人

90,000円

薩摩琵琶演奏     35,000円

賃金 76,800円 受付 3,200円×24回  76,800円

印刷製本費 408,300円 会報印刷 139,150×２ 278,300円

  自殺予防カード（10,000部）

130,000円

消耗品費    50,000円 コピー紙等       50,00円

使用料・賃借料    293,543円 メートプラザ 3,700×11 40,700円

  アバンセ 11回    46,690円

  コピー機リース    151,153円

  マリターレ創世    55,000円

通信費運搬費 150,000円 会報宅配 60,228 円×２切手代その他

返礼品等の調達に係る費用 393,756円

返礼品等の送付に係る費用 55,138円

事務に係る費用 175,000円 代理店佐賀ＳＢＣ

支出 計 2,199,537円

○支出区分は、謝金、旅費、印刷製本費、消耗品費、使用料等に分けて記載してください。

経理上の区分名で記載して構いません。

○領収書等は事業終了後５年間保存してください